15

Nos autem fraternitatib[us] tue super hoc taliter respondemus, quod huiusmodi manus injectio, etsi non violenta, tamen iniuriosa videtur, cum ille canon non tam in favorem clerici ordinati quam in favorem ordinis clericalis fuerit promulgatus, et ideo volumus et mandamus, ut id decetere prohibeas attemptari per provinciam Bracarensem. Si quis autem clericus post prohibitionem huiusmodi se sponte subiecerit tali pene vel laicus in eum talem penam iniecerit, excommunicetur uterque, proviso, ut clericus iniuriam passo sine iniuria clericali satisfaciat competenter, quatinus inter eos pax valeat rationabiliter reformari.

20

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VII Kal. Martii, pontificatus nostri anno nono.

25

4. <sup>a)</sup>) Die Initiale auf Rasur. Am Rande: dec(retalis), und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de sen(tentia) exco(mmunicationis) (X 5. 39. 36). Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.

4. <sup>1)</sup> S. Br. IX 3 Anm. 1.

<sup>2)</sup>) *Decretum Gratiani* C. 17 q. 4 c. 29; vgl. *ebd.* C. 11 q. 3 p. c. 24 § 3; C. 17 q. 4 p. c. 20 § 1 35 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 822, 651, 820).

## 5.

*Rechtsauskunft für den Erzbischof (Tore) von Trondheim: Eine Taufe von Kindern, die ohne Priester und in Ermangelung von Wasser mit Speichel vorgenommen wurde, ist ungültig.*

5

*Rom, St. Peter, 1206 März 1.*

*Reg. Vat. 7, fol. 73<sup>r</sup> (Nr. 5).*

*Bréguigny, Diplomata, II/1 844, Nr. 5 = Migne, PL, 215, 812, Nr. 5. — Comp. III 3. 34. 3; Alan. 6. 4; Alan. K. 6. 1. 2; Bern. 3. 33. 3; Coll. Fuld. 6. 2. 3; X 3. 42. 5. — Potth. Reg. 2696; Storm, Regesta Norvegica, I 34, Nr. 198; Gunnes, Regesta Norvegica, I 121, Nr. 319.*

10

.. Nidrosiensi archiepiscopo<sup>1)</sup>.

Non<sup>a)</sup> ut apponeres tibi scientiam, sicut credimus, sed ut per oraculum verbi nostri tuorum ignorantiam subditorum melius erudires, apostolicum tibi responsum fieri postulasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo constitutos propter aque penuriam et absentiam sacerdotis aliquorum simplicitas in capud ac pectus et inter scapulas pro baptismo salvive conspersione linivit. Cum igitur in baptismo duo semper<sup>b)</sup>, videlicet verbum et elementum, necessario requirantur<sup>2)</sup>, iuxta quod de verbo Veritas ait: «Euntes in mundum universum baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti», eademque dicit<sup>c)</sup> de elemento: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum»<sup>3)</sup>, dubitare non debes illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque predictorum sed eorum alterum est omissum<sup>4)</sup>.